²⁴ *Petri Galatini Opus de Arcanis catholicae Veritatis: hoc est, in omnia difficilia loca Veteris Testamenti, ex Talmud aliisque Hebraicis, quum ante natum Christum, tum post scriptis, contra obstinatam Iudaeorum perfidiam, absolutissimus commentarius.* A 1.ª edição desta conhecida obra do franciscano italiano Pietro Colonna Galatino (1460-1540) publicou-se em 1518. Consultámos a edição de Basileia, *per Ioannem Heruagium*, 1561. Osório refere-se aqui ao capítulo 18 do livro 7.º, que na edição citada se inicia na p. 269.

Sed, cur ultimo loco Sapiens posuit id quod prius effectum fuit? Quia a rebus admirandis ad magis admirandas progrediendum sibi esse iudicavit. Christi ascensus in caelum non ualde admirandus fuit, quia in propriam gloriam insita uirtute euectus est et in suas sedes inuicto robore penetrauit. Fuit igitur longe admirabilius auctorem uitae morte damnari, et eum qui uirtute infinita mortem interimit, uita spoliari, et qui nulla peccati labe aspersus umquam fuit, peccati poenam atrocissimam perferre, et sepulcro contineri illum qui regionis inferae claustra perfringit et tenebrarum repagula conuellit. Qui tamen mortuus se ipsum excitauit mortique necem intulit et de tyrannide ipsius Erebi clarissimum triumphum duxit. Quid illud? Quantam admirationem mouere debet rem acute considerantibus? Sanctissimum Dei Filium mores hominum et perfidiae humanae cruciatum sustinuisse et humanis fluctibus, in tam periculoso et infesto mari, uariis procellis exagitato, iactari uoluisse! Cum uero nihil sit magis hominibus sanctis acerbum quam improborum hominum conuictus, quid esse potuisset molestius illi summo totius sanctitatis auctori quam hominum scelestorum scelus intueri? Erat quidem hoc atrocius ipsa cruce supplicium, quod tamen ut nos a peste redimeret patientissime tolerauit.

Nihil tamen fuit magis admirandum quam numen immensum et infinitum Virginis utero, sine ulla imminutione maiestatis, comprehendi, et tam diuini operis fabricam, qua nulla umquam nec maior nec amplior nec admirabilior [918] exstitit, intra sanctissimi corporis illius angustias, opera Diuini Spiritus, absolui. Quod, si in rebus omnibus in principio est operis totius firmamentum, et conceptus fuit nostrae salutis initium, consentaneum fuit ut Sapiens in commemoratione rerum admirabilium illi ultimo loco, quasi maxime admirabile, reseruaret. Praeterea, multo magis admirabile est quod in spe poni a ratione non poterat quam quod ratio sperare compellebat. At, antequam Dei Filius homo fieret, non erat ulla humana ratione sperandum ut Deus humana forma indueret. Postquam uero homo effectus fuit, ratio omnes, qui primum illud opus in procuratione nostrae salutis effectum crederent, sperare ualde uehementer excitabat ut omnia quae secuta sunt quemadmodum euenerunt exsisterent. Postremo, Deum gloria circumfluere minime est admirandum. Id ante est maxime admirandum Deum doloribus et cruciamentis afflicti. Cum autem, ut hoc fieri posset, Deus in uirgine corpus humanum, sine ulla labe uirginis ipsius, assumpsit; sequitur ut opus hoc maximam omnium admirationem efficiat.